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Prishting, 21.03.2019

Duke u bazuar né Ligjin Nr.03/L-163 pé&r Miniera dhe Minerale, neni 51, “Shtyrjet dhe
pérjashtimet” paragrafi 1, Rentat minerare nuk paguhen pér mostrat e mineraleve t€ nxjerra
me q&llim t& kryerjes s€ analizave kimike ose teknologjike. Megenése neni 51, paragrafi 1
nuk e kufizon sasiné e nevojshme dhe te lejuar pér pérgatitjen e mostrave pér kryerjen e
analizave kimike dhe teknologjike, atéheré Bordi 1 Komisionit t& Pavarur pér Miniera dhe
Minerale mbi bazén e nenit 62 paragrafi 6 nxjerr k&té:

VENDIM
PER ANALIZA KIMIKE DHE TEKNOLOGJIKE

Ndérmarrjet e licencuara apo me leje pér aktivitete te vecanta n& KPMM, qofté pér hulumtim,
shfrytézim apo pé&rpunim t€ lendeve minerale bazuar né Ligjin Nr.03/L-163 p&r Miniera dhe
Minerale, neni S1paragrafi 1 q& pér kryerje t&€ analizave kimike ose teknologjiké u lejohet
sasia deri ne 300 ton mineral n& gjendje natyrore pa paguar rentén minerare.

Ndérmarrjet e lartcekura munde te kérkojné sasiné e mineralit n& gjendje natyrore edhe mbi
kété vleré (mbi 300 ton), mirépo pér diferencén jané t&€ obliguar t& paguajné rentén minerare.

Analizat kimike dhe analizat teknologjike munde te kryhen brenda dhe jashté vendit ne
institucionet e akredituara pér kéto lloje te shérbimeve. Ndé&rmarrjet jané t€ obliguara q&
rezultatet e analizave kimike dhe teknologjike ti dorézojn€ Komisionit t&€ Pavarur pér Miniera
dhe Minerale.

Arsyetim

Ligji Nr.03/L-163 pér Miniera dhe Minerale neni 51, “Shtyrjet dhe pérjashtimet” paragrafi 1
nuk e specifikon sasin€ e nevojshme t&€ mineralit (mostrave) pér kryerje e analizave kimike
ose teknologjike, pér t& cilén sasi rentat minerare nuk paguhen. Bazuar né pérvojat e tanishme
dhe té sé kaluarés, Bordi i KPMM-sé€ mbi bazén e kompetencave te tij bazuar edhe ne nenin
62 paragrafi 6, ka vendosur si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi hyné né& fuqi ditén e nénshkrimit.
%u\saShabani Prishting, mé 21.03.2019
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